
 

 

                                                                               

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.12. 2023     № 703-п 

 

  О проведении смотра – конкурса  

«Лучшее новогоднее оформление объектов розничной торговли, объектов по 

предоставлению услуг  населению и прилегающей к ним территории 

Приволжского муниципального района». 

 

В целях сохранения праздничных традиций, создания праздничного облика 

Приволжского муниципального района и в преддверии новогодних и 

Рождественских праздников, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» администрация Приволжского муниципального района   

п о с т а н о в л я е т : 

1. Организовать и провести с 11.12.2023 по 21.12.2023 года смотр – конкурс на 

«Лучшее новогоднее оформление предприятий сферы торговли, общественного 

питания, бытового обслуживания населения Приволжского муниципального 

района». 

2. Утвердить Положение о смотре – конкурсе на «Лучшее новогоднее 

оформление объектов розничной торговли, объектов по предоставлению услуг  

населению и прилегающей к ним территории Приволжского муниципального 

района», согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 

3. Создать и утвердить комиссию по подведению итогов смотра – конкурса на 

«Лучшее новогоднее оформление объектов розничной торговли, объектов по 

предоставлению услуг  населению и прилегающей к ним территории 

Приволжского муниципального района», согласно Приложению №2 настоящему 

постановлению. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 

муниципального района.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Приволжского муниципального района по 

экономическим вопросам Носкову Е.Б. 

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

Глава Приволжского 

муниципального района                               И.В. Мельникова 



2 
 

 

Приложение №1 

к постановлению 

администрации Приволжского 

муниципального района 

                                                                                                        от 07.12.2023 №703-п  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотра – конкурса «Лучшее новогоднее оформление объектов 

розничной торговли, объектов по предоставлению услуг  населению и 

прилегающей к ним территории Приволжского муниципального района». 

 

Настоящее Положение определяет порядок и условия  организации и проведения  

смотра - конкурса на «Лучшее новогоднее оформление объектов розничной 

торговли, объектов по предоставлению услуг  населению и прилегающей к ним 

территории Приволжского муниципального района» (далее – смотр - конкурс). 

 

1. Общие положения 

1.1. Смотр – конкурс проводится для привлечения объектов розничной 

торговли, объектов по предоставлению услуг  населению Приволжского 

муниципального района (далее – объекты)  к новогоднему оформлению, созданию 

праздничной атмосферы для жителей и гостей в дни проведения новогодних 

мероприятий, посвященных встрече Нового 2024 года и Рождества Христова. 

1.2. Инициатором смотра - конкурса является администрация 

Приволжского муниципального района. 

1.3. Организация и проведение конкурса возлагается на конкурсную 

комиссию по подведению итогов смотра – конкурса. 

 

2. Основные цели и задачи 

2.1. Активизация деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» по праздничному новогоднему оформлению объектов 

на территории Приволжского муниципального района. 

2.2. Определение лучшего образного, цветового и светового решения 

новогоднего оформления фасадов, вывесок, входов, витрин, торговых залов и 

территорий объектов. 

2.3. Создание праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей 

Приволжского муниципального района. 

2.4. Улучшение внешнего облика зданий и сооружений. 

2.5. Развитие и поощрение творческих инициатив. 

2.6. Обобщение и распространение положительного опыта. 

 



3 
 

 

3. Условия проведения смотра – конкурса 

3.1. В смотре – конкурсе принимают участие юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, а также физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» оказывающие услуги населению. 

3.2. Смотр – конкурс проводится с 11 по 21 декабря 2023 года. 

3.3. Выезд на объекты 22 декабря 2023 года. 

3.4. Номинации смотра - конкурса: 

3.4.1. «Новогодняя иллюминация»; 

3.4.2. «Новогодняя композиция»; 

3.4.3. «Символ года». 

3.5. Критерии оценки номинаций: 

3.5.1. Номинация «Новогодняя иллюминация» оценивается оформление 

объекта: наружное световое оформление (входная группа, фасад здания, окна), 

внутренне оформление (витрины, залы), а также оформление прилегающей 

территории;  

3.5.2. Номинация «Новогодняя композиция» оценивается установка елок, 

сказочных и новогодних персонажей, праздничное оформление витражей;  

3.5.3. Номинация «Символ года» оценивается наружное украшение на 

козырьках входной группы, фасадах зданий, окнах, внутреннее оформление 

залов, витрин, а также на прилегающих  территориях к объектам  символом 2024 

года.  

3.6. Участие в конкурсе носит беззаявочный характер; 

3.7. Конкурсные композиции оцениваются по пятибалльной шкале  

3.7.1. Основные (обязательные) критерии: 

⎯ гармоничность тематического оформления фасада здания, витрин,      зала 

объектов в едином стиле; 

⎯ оригинальность светового и художественного оформления фасада здания, 

вывески, витрин; 

⎯ тематическая выкладка товаров в торговом зале; 

⎯ внешний вид обслуживающего персонала; 

⎯ санитарно-техническое состояние помещений и благоустройство 

прилегающей территории. 

3.7.2. Дополнительные критерии: 

⎯ проведение детских мероприятий; 

⎯ наличие малых архитектурных форм, снежных (ледовых) скульптур. 

 

4. Подведение итогов 

4.1. Подведение итогов смотра – конкурса осуществляет конкурсная 

комиссия 25 декабря 2023 года. 



4 
 

 

4.2. В ходе заседания комиссия определяет суммарный балл каждого 

участника конкурса. Для этого суммируются баллы, выставленные членами 

комиссии по каждому критерию  осмотренного объекта.  

4.2.1. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

комиссии по подведению итогов смотра – конкурса. 

4.3. Решение комиссии об определении участников конкурса (далее - 

решение) заносится в протокол заседания, который подписывается председателем 

комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя. Комиссия правомочна 

принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее 50 процентов от 

установленного числа членов комиссии. Члены комиссии осуществляют свою 

работу на безвозмездной основе. 

 4.3. Определение победителей смотра – конкурса осуществляется в каждой 

номинации.  

4.4. Смотр – конкурс по каждой номинации считается состоявшимся, если 

в номинации принимают участие не менее двух участников. 

 

5. Поощрение победителей 

5.1. Победители смотра – конкурса в каждой номинации получают Дипломы 

и призы  от администрации Приволжского муниципального района. 

5.2. Награждение победителей в номинациях смотра – конкурса 26 декабря 

2023 года. 

5.3. Информация о победителях смотра – конкурса размещается в средствах 

массовой информации и на официальном сайте Приволжского муниципального 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Приложение №2 

к постановлению 

администрации Приволжского 

муниципального района 

                                                                                      от  07.12.2023      №703-п 

 

 

Состав комиссии 

смотра – конкурса «Лучшее новогоднее оформление объектов 

розничной торговли, объектов по предоставлению услуг  населению и 

прилегающей к ним территории Приволжского муниципального района». 

 

Председатель комиссии: 

Носкова Е.Б. Заместитель главы администрации Приволжского 

муниципального района по экономическим вопросам 

(по согласованию) 

Заместитель председателя комиссии: 

Тихомирова Т.М. Председатель комитета экономики и закупок 

администрации Приволжского муниципального 

района (по согласованию) 

Члены комиссии:  

Астафьева И.Л. Глава Приволжского городского поселения  

( по согласованию) 

Замураев А.А. Глава Новского сельского поселения 

(по согласованию) 

Корнилова С.В. ВрИП Главы Плесского городского поселения 

(по согласованию) 

Нагорнова Н.В. Глава Рождественского сельского поселения 

(по согласованию) 

Орлова О.С. Глава Ингарского сельского поселения 

(по согласованию) 

Тимофеев А.В. Начальник отдела градостроительства и архитектуры 

администрации Приволжского муниципального 

района ( по согласованию) 

Секретарь комиссии: 

Веселова-Кубасова О.С. Главный специалист комитета экономики и закупок 

администрации Приволжского муниципального 

района (по согласованию) 

 

 

 

 

 


